vier scenario’s rond deze onzekerheden is weergegeven in de onderstaande figuur.

Strong
Europe

Internationaal

Nationaal

Publiek Privaat

Regional
Communities

Transatlantic
Market

Global
Economy

Strong
Europe

Internationaal

Nationaal

Publiek Privaat

Regional
Communities

Transatlantic
Market

Global
Economy

Figuur 6.1: Ligging van de vier scenario’s uit de WLO studie ten opzichte van de variabelen

‘internationaal samenwerking’ respectievelijk ‘verdeling tussen publieke en
private verantwoordelijkheden’

Tabel 6-1 geeft een overzicht van de belangrijkste macro-economische uitkomsten in de vier
scenario’s voor 2040 en de gevolgen voor de CO2 en NOx emissies. Het GE scenario geeft de
sterkste groei van de economie, het brandstofverbruik en de emissies. Van belang is verder dat
uit de WLO studie blijkt dat de scenario’s al vrij snel na 2010 uit elkaar gaan lopen. Voor het
nationaal beleid, waaronder dat voor milieu, wordt standaard het GE scenario aangehouden
omdat dat de hoogste belasting van het milieu veroorzaakt. Ook het NL allocatieplan voor het
EU GHG Emissiehandel is gebaseerd op het GE scenario.

 26

Global
Economy

Strong
Europe

Transatlantic
Market

Regional
Communities

Macro-economische en milieuthema’s

2040
Bevolking 2040 (miljoen)   19.7 18.9 17.1 15.8
BBP / hoofd (2001 = 100) 221 156 195 133
Energieverbruik Nederland (t.o.v.
2001)

+55% +10% +40% -5%

Energieverbruik / hoofd (t.o.v. 2001) +30% -5% +35% -5%
CO2 emissie (t.o.v. 2001) +65% -20% +30% -10%
NOx emissie (t.o.v. 2001)15 -38% -68% -46% -68%
Ruimtegebruik buitenland (t.o.v.
2001)

+55% +33% +33% +4%

Tabel 6-1: De belangrijkste macro-economische uitkomsten in de vier scenario’s en de
gevolgen daarvan op het milieu

Ten behoeve van deze NOx studie heeft het ECN uit de achtergronddata van de WLO studie
het fossiel brandstofverbruik voor de sectoren die vallen onder NOx emissiehandel
gedetailleerd voor de periode tot 2010 en de periode 2010 - 201916. Naast het standaard GE
scenario, dat onder meer nog uitgaat van een olieprijs van $ 28 per vat, zijn ook data verstrekt
voor een aangepast en geactualiseerd GE scenario.

Door het gebruik van de groeicijfers voor brandstofverbruik hoeft geen rekening te worden